
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 국가 보훈 관리 및 지원

단위: 보훈도시 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 102,012,149 87,455,287 14,556,862

국 55,990,097 56,610,032 △619,935

균 2,891,306 2,639,451 251,855

도 14,305,193 5,714,062 8,591,131

시 28,825,553 22,491,742 6,333,811

국가 보훈 관리 및 지원 7,808,139 6,288,555 1,519,584

도 1,237,680 1,209,200 28,480

시 6,570,459 5,079,355 1,491,104

보훈도시 기반조성 7,808,139 6,288,555 1,519,584

도 1,237,680 1,209,200 28,480

시 6,570,459 5,079,355 1,491,104

일반 보훈업무 추진 5,357,760 3,869,760 1,488,000

301 일반보상금 5,334,000 3,846,000 1,488,000

01 사회보장적수혜금 5,331,000 3,843,000 1,488,000

○보훈명예수당 및 사망위로금 경비 5,245,500 3,757,500 1,488,000

― 보훈명예수당 5,208,000 3,720,000 1,488,00070,000원*6,200명*12월

독립유공자 의료비 지원 35,100 30,666 4,434

도 10,530 9,200 1,330

시 24,570 21,466 3,104

307 민간이전 35,100 30,666 4,434

도 10,530 9,200 1,330

시 24,570 21,466 3,104

01 의료및구료비 35,100 30,666 4,434

○독립유공자 의료비 지원 35,100 30,666 4,434450,000원*78명

도 10,530 9,200 1,330

시 24,570 21,466 3,104

국가유공자 생활보조 624,000 684,000 △60,000

도 624,000 684,000 △60,000

301 일반보상금 624,000 684,000 △60,000

도 624,000 684,000 △60,000

01 사회보장적수혜금 624,000 684,000 △60,000

○국가유공자 생활보조 수당 지급

624,000 684,000 △60,000100,000원*520명*12개월

도 624,000 684,000 △60,000

참전명예수당 603,150 516,000 87,150

도 603,150 516,000 87,150

301 일반보상금 603,150 516,000 87,150

도 603,150 516,000 87,150

01 사회보장적수혜금 603,150 516,000 87,150

○참전명예수당 603,150 516,000 87,150603,150,000원

도 603,150 516,000 87,150

참여복지실현 24,393,586 11,680,796 12,712,790

국 1,506,179 1,505,063 1,116

균 2,209,665 2,209,665 0
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부서: 복지정책과

정책: 참여복지실현

단위: 지역사회복지사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 9,198,173 397,373 8,800,800

시 11,479,569 7,568,695 3,910,874

지역사회복지사업 활성화 19,108,116 6,427,086 12,681,030

국 1,221,149 1,221,149 0

도 8,881,800 81,000 8,800,800

시 9,005,167 5,124,937 3,880,230

사회복지관 운영 4,782,138 4,768,608 13,530

201 일반운영비 60,100 46,570 13,530

01 사무관리비 60,100 46,570 13,530

○상동종합사회복지관 임시이전시설 임차료

45,100 31,570 13,5304,510,000원*10월

자원봉사등 주민생활지원 99,542 92,342 7,200

201 일반운영비 87,024 79,824 7,200

02 공공운영비 87,024 79,824 7,200

○e-그린 우편발송료 87,024 79,824 7,200

― 일반우편 35,040 27,840 7,200480원*73,000건

종합사회복지관 종사자 처우개선비 82,800 81,000 1,800

도 82,800 81,000 1,800

301 일반보상금 82,800 81,000 1,800

도 82,800 81,000 1,800

01 사회보장적수혜금 82,800 81,000 1,800

○종합사회복지관 종사자 처우개선비

82,800 81,000 1,80050,000원*138명*12월

도 82,800 81,000 1,800

주민자치형공공서비스 보건복지서비스 활성화 52,500 0 52,500

201 일반운영비 52,500 0 52,500

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○찾아가는 보건복지방문사업 실시

20,000 0 20,0002,000,000원*10개동

02 공공운영비 2,500 0 2,500

○찾아가는 보건복지서비스 안내문 발송

2,500 0 2,500250,000원*10개동

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○지역문제해결 권역별 민관협력 사업

30,000 0 30,0003,000,000원*10개광역동

청년배당 12,570,000 0 12,570,000

도 8,799,000 0 8,799,000

시 3,771,000 0 3,771,000

301 일반보상금 12,570,000 0 12,570,000

도 8,799,000 0 8,799,000

시 3,771,000 0 3,771,000

01 사회보장적수혜금 12,570,000 0 12,570,000

○청년배당 12,570,000 0 12,570,00012,570,000,000원
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부서: 복지정책과

정책: 참여복지실현

단위: 지역사회복지사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 8,799,000 0 8,799,000

시 3,771,000 0 3,771,000

지역사회통합돌봄사업(커뮤니티케어) 추진확산 36,000 0 36,000

201 일반운영비 13,000 0 13,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○커뮤니티케어 선도도시 정책워크숍

7,000 0 7,0007,000,000원

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○커뮤니티케어 민관협력 T/F워크숍 실시

5,000 0 5,000

○커뮤니티케어 민관협력 T/F운영

1,000 0 1,000

2,500,000원*2회

100,000원*10회

202 여비 13,000 0 13,000

04 국제화여비 13,000 0 13,000

○커뮤니티케어성공도시 벤치마킹

13,000 0 13,00013,000,000원

301 일반보상금 10,000 0 10,000

09 행사실비보상금 10,000 0 10,000

○커뮤니티케어 민관협력 T/F워크숍 실시

5,000 0 5,000

○커뮤니티케어 민관협력 T/F운영

5,000 0 5,000

100,000원*25명*2회

20,000원*25명*10회

지역사회복지체계 운영 1,160,724 1,157,963 2,761

국 285,030 283,914 1,116

도 205,284 205,284 0

시 670,410 668,765 1,645

통합사례관리사 인건비 지원 195,205 192,444 2,761

국 63,350 62,234 1,116

시 131,855 130,210 1,645

101 인건비 195,205 192,444 2,761

국 63,350 62,234 1,116

시 131,855 130,210 1,645

04 기간제근로자등보수 195,205 192,444 2,761

○통합사례관리 기간제근로자 인건비 172,062 169,533 2,529

― 기본급 119,553 117,440 2,1131,992,550원*5명*12월

국 47,820 46,977 843

시 71,733 70,463 1,270

― 시간외근무수당 11,154 10,952 20214,300원*5명*13시간*12월

국 3,432 3,370 62

시 7,722 7,582 140

― 퇴직급여충당금 13,192 12,978 214219,860원*5명*12월

국 4,268 4,268 0

시 8,924 8,710 214

○통합사례관리 기간제근로자 보험료 15,943 15,711 232

― 국민연금 7,150 7,045 105158,870,000원*45/1,000
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부서: 복지정책과

정책: 참여복지실현

단위: 지역사회복지체계 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 4,950 4,739 211

시 2,200 2,306 △106

― 건강보험 4,822 4,752 70

― 노인장기요양보험 316 312 4

― 고용보험 2,384 2,349 35

― 산재보험 1,271 1,253 18

158,870,000원*30.35/1,000

4,822,000원*65.5/1,000

158,870,000원*15/1,000

158,870,000원*8/1,000

생활안정지원 3,761,748 3,732,749 28,999

균 2,209,665 2,209,665 0

도 74,587 74,587 0

시 1,477,496 1,448,497 28,999

기부식품 제공사업 165,999 137,000 28,999

307 민간이전 165,999 137,000 28,999

10 사회복지시설법정운영비보조 165,999 137,000 28,999

○부천시푸드뱅크,다사랑푸드마켓 운영 지원

110,299 81,300 28,999110,298,360원

국민기초생활보장 62,473,324 62,148,836 324,488

국 54,293,868 54,918,273 △624,405

균 681,641 429,786 251,855

도 3,845,148 4,083,297 △238,149

시 3,652,667 2,717,480 935,187

저소득층 기초생활보장 51,543,131 51,427,731 115,400

국 45,657,744 46,928,340 △1,270,596

도 3,439,160 3,438,238 922

시 2,446,227 1,061,153 1,385,074

생계급여(기초생활보장) 47,901,087 46,323,677 1,577,410

국 43,110,977 42,980,731 130,246

도 3,353,076 3,342,946 10,130

시 1,437,034 0 1,437,034

301 일반보상금 47,901,087 46,323,677 1,577,410

국 43,110,977 42,980,731 130,246

도 3,353,076 3,342,946 10,130

시 1,437,034 0 1,437,034

01 사회보장적수혜금 47,901,087 46,323,677 1,577,410

○생계급여(기초생활보장) 47,901,087 46,323,677 1,577,41047,901,087,000원

국 43,110,977 42,980,731 130,246

도 3,353,076 3,342,946 10,130

시 1,437,034 0 1,437,034

해산장제급여 476,958 479,165 △2,207

국 429,262 431,248 △1,986

도 14,309 14,375 △66

시 33,387 33,542 △155

301 일반보상금 476,958 479,165 △2,207

국 429,262 431,248 △1,986

도 14,309 14,375 △66

시 33,387 33,542 △155

01 사회보장적수혜금 476,958 479,165 △2,207
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부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○해산장제급여 476,958 479,165 △2,207476,958,000원

국 429,262 431,248 △1,986

도 14,309 14,375 △66

시 33,387 33,542 △155

양곡할인(기초수급자) 0 1,358,575 △1,358,575

국 0 1,358,575 △1,358,575

301 일반보상금 0 1,358,575 △1,358,575

국 0 1,358,575 △1,358,575

01 사회보장적수혜금 0 1,358,575 △1,358,575

○양곡할인(기초수급자) 0 1,358,575 △1,358,5750원

국 0 1,358,575 △1,358,575

양곡할인(차상위) 0 304,733 △304,733

국 0 243,786 △243,786

도 0 9,142 △9,142

시 0 51,805 △51,805

301 일반보상금 0 304,733 △304,733

국 0 243,786 △243,786

도 0 9,142 △9,142

시 0 51,805 △51,805

01 사회보장적수혜금 0 304,733 △304,733

○양곡할인(차상위) 0 304,733 △304,7330원

국 0 243,786 △243,786

도 0 9,142 △9,142

시 0 51,805 △51,805

정부양곡관리비 택배비 지원 203,505 0 203,505

국 203,505 0 203,505

301 일반보상금 203,505 0 203,505

국 203,505 0 203,505

01 사회보장적수혜금 203,505 0 203,505

○정부양곡관리비 택배비 지원(성립전)

203,505 0 203,505203,505,000원

국 203,505 0 203,505

저소득층 자활·자립기반 조성 10,930,193 10,721,105 209,088

국 8,636,124 7,989,933 646,191

균 681,641 429,786 251,855

도 405,988 645,059 △239,071

시 1,206,440 1,656,327 △449,887

자활근로, 지역자활센터운영(지역자활센터운영) 852,030 865,678 △13,648

국 596,422 605,974 △9,552

도 76,682 77,911 △1,229

시 178,926 181,793 △2,867

307 민간이전 852,030 865,678 △13,648

국 596,422 605,974 △9,552

도 76,682 77,911 △1,229

시 178,926 181,793 △2,867

10 사회복지시설법정운영비보조 852,030 865,678 △13,648
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부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 자활·자립기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지역자활센터 운영비 852,030 865,678 △13,648852,030,000원

국 596,422 605,974 △9,552

도 76,682 77,911 △1,229

시 178,926 181,793 △2,867

자활근로, 지역자활센터운영(자활근로사업) 6,789,362 6,918,577 △129,215

국 6,142,219 5,534,861 607,358

도 194,143 415,115 △220,972

시 453,000 968,601 △515,601

301 일반보상금 750,000 700,000 50,000

국 678,525 560,000 118,525

도 21,450 42,000 △20,550

시 50,025 98,000 △47,975

01 사회보장적수혜금 750,000 700,000 50,000

○자활근로사업(지자체) 750,000 700,000 50,000750,000,000원

국 678,525 560,000 118,525

도 21,450 42,000 △20,550

시 50,025 98,000 △47,975

307 민간이전 6,039,362 6,218,577 △179,215

국 5,463,694 4,974,861 488,833

도 172,693 373,115 △200,422

시 402,975 870,601 △467,626

11 사회복지사업보조 6,039,362 6,218,577 △179,215

○자활근로사업(지역자활센터)

6,039,362 6,218,577 △179,2156,039,362,000원

국 5,463,694 4,974,861 488,833

도 172,693 373,115 △200,422

시 402,975 870,601 △467,626

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문지원사

업)

973,773 613,980 359,793

균 681,641 429,786 251,855

시 292,132 184,194 107,938

301 일반보상금 973,773 613,980 359,793

균 681,641 429,786 251,855

시 292,132 184,194 107,938

01 사회보장적수혜금 973,773 613,980 359,793

○가사간병방문지원사업 973,773 613,980 359,793973,773,000원

균 681,641 429,786 251,855

시 292,132 184,194 107,938

근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장) 197,877 210,783 △12,906

국 178,080 189,705 △11,625

도 5,939 6,323 △384

시 13,858 14,755 △897

301 일반보상금 197,877 210,783 △12,906

국 178,080 189,705 △11,625

도 5,939 6,323 △384

시 13,858 14,755 △897

01 사회보장적수혜금 197,877 210,783 △12,906
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부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 자활·자립기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○희망키움통장 197,877 210,783 △12,906197,877,000원

국 178,080 189,705 △11,625

도 5,939 6,323 △384

시 13,858 14,755 △897

근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움통장) 279,390 271,952 7,438

국 251,414 244,757 6,657

도 8,392 8,158 234

시 19,584 19,037 547

301 일반보상금 279,390 271,952 7,438

국 251,414 244,757 6,657

도 8,392 8,158 234

시 19,584 19,037 547

01 사회보장적수혜금 279,390 271,952 7,438

○청년희망키움통장 279,390 271,952 7,438279,390,000원

국 251,414 244,757 6,657

도 8,392 8,158 234

시 19,584 19,037 547

자활근로, 지역자활센터운영(통장사례관리 운영) 74,200 74,541 △341

국 51,940 52,179 △239

도 6,678 6,710 △32

시 15,582 15,652 △70

307 민간이전 74,200 74,541 △341

국 51,940 52,179 △239

도 6,678 6,710 △32

시 15,582 15,652 △70

10 사회복지시설법정운영비보조 74,200 74,541 △341

○통장사례관리운영 74,200 74,541 △34174,200,000원

국 51,940 52,179 △239

도 6,678 6,710 △32

시 15,582 15,652 △70

자활근로, 지역자활센터운영(자활사례관리) 83,493 55,662 27,831

국 58,692 38,963 19,729

도 7,440 5,010 2,430

시 17,361 11,689 5,672

307 민간이전 83,493 55,662 27,831

국 58,692 38,963 19,729

도 7,440 5,010 2,430

시 17,361 11,689 5,672

11 사회복지사업보조 83,493 55,662 27,831

○자활사례관리지원 83,493 55,662 27,83183,493,000원

국 58,692 38,963 19,729

도 7,440 5,010 2,430

시 17,361 11,689 5,672

근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장2) 657,520 673,892 △16,372

국 591,760 606,502 △14,742

도 19,728 20,217 △489

시 46,032 47,173 △1,141
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부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 자활·자립기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 657,520 673,892 △16,372

국 591,760 606,502 △14,742

도 19,728 20,217 △489

시 46,032 47,173 △1,141

01 사회보장적수혜금 657,520 673,892 △16,372

○희망키움통장 II 657,520 673,892 △16,372657,520,000원

국 591,760 606,502 △14,742

도 19,728 20,217 △489

시 46,032 47,173 △1,141

자활근로,지역자활센터운영(자활장려금) 723,535 737,027 △13,492

국 638,226 589,621 48,605

도 25,593 44,222 △18,629

시 59,716 103,184 △43,468

301 일반보상금 723,535 737,027 △13,492

국 638,226 589,621 48,605

도 25,593 44,222 △18,629

시 59,716 103,184 △43,468

01 사회보장적수혜금 723,535 737,027 △13,492

○자활장려금 723,535 737,027 △13,492723,535,000원

국 638,226 589,621 48,605

도 25,593 44,222 △18,629

시 59,716 103,184 △43,468

행정운영경비(복지정책과) 686,329 686,329 0

국 190,050 186,696 3,354

도 24,192 24,192 0

시 472,087 475,441 △3,354

인력운영비 583,447 583,447 0

국 190,050 186,696 3,354

도 24,192 24,192 0

시 369,205 372,559 △3,354

통합사례관리사 인력운영비 499,524 499,524 0

국 190,050 186,696 3,354

시 309,474 312,828 △3,354

101 인건비 499,524 499,524 0

국 190,050 186,696 3,354

시 309,474 312,828 △3,354

03 무기계약근로자보수 499,524 499,524 0

○통합사례관리 공무직 인건비 458,743 458,743 0

― 기본급 308,866 308,866 02,144,900원*12명*12월

국 144,281 140,927 3,354

시 164,585 167,939 △3,354
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